
DELIBERA DI GIUNTA N. 106 DEL 02/07/2024 
COMUNE DI CARIA TI 
PROVINCIA DI COSENZA 

NR. 106 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 
TECNICA COMUNALE PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI 

OGGETTO: ATTI NECESSARI PER L'AVVIO DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESSO 
L'AREA SPORTIVO-RICREATIVA SITA IN LOC. VARCO 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DUE del mese di LUGLIO alle ore 12:07 
nella Sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

NR. COGNOME E NOME CARICA p A 

01 MINO' CATALDO Sindaco p 

02 CRESCENTE MARIA Vice Sindaco p 

03 CICCIU' FRANCESCO Assessore p 

04 CRITELLI TOMMASO Assessore p 

05 ACRIARCUDIVALENTTNA Assessore p 

TOTALE PRESENTI: 05 TOTALE ASSENTI: 00 

ASSISTE il Segretario: Dott.ssa ALOISIO Teresa Maria. 

Il Dr. MINO' CATALDO nella qualità di SINDACO, assunta la presidenza e 
constatata legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
il punto all'ordine del giorno. 

%%%% 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER L'AVVIO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESSO L'AREA SPORTIVO-RICREATIVA SITA IN LOC. VARCO. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che questa Amministrazione è attenta allo sviluppo sociale, culturale e ricreativo 
della propria comunità e per cui intende mettere in atto tutti i provvedimenti necessari al 
fine di garantire tale sviluppo; 

Preso atto che alla data odierna, il Comune di Cariati necessita di impianti sportivi attrezzati 
e adatti per lo svolgimento di vari sport, in modo da soddisfare "la domanda" di servizi 
sportivi per i cittadini del territorio, 

Considerato che lo sport è un veicolo di promozione sociale ed efficace nel diffondere 
uno stile di vita sano, nonché rappresenta un veicolo di integrazione, di collaborazione 
e di rispetto per il prossimo; 

Constatato che presso la loc. Varco, vi sono deli impianti sportivi in cui è possibile 
praticare più sport e attività riecreative; 

Constatato che il Comune di Cariati, ha partecipato negli anni passati, ai vari precedenti 
Avvisi a valere sul Fondo Sport e Periferie, al fine di poter intervenire e riqualificare gli impianti 
sportivi siti in loc. V arco, e che lo stesso non è stato mai designato destinatario dei 
finanziamenti richiesti; 

Che allo stesso tempo questa Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta n. 160 del 
05/10/2023 ha approvato il un progetto Esecutivo di "RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE IN LOCA LIT A' V ARCO" e ha dato mandato all'Ufficio 
Tecnico Comunale di procedere con la richiesta di ammissione a finanziamento 
avvalendosi del Bando Sport e Pe~iferie 2023, in quanto come detto in precedenza con lo 
sport e i servizi a esso dedicato si possono raggiungere gli obiettivi di riduzione di fenomeni 
di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di 
riqualificazione del tessuto sociale, attraverso la promozione di attività sportiva; 

Dato atto che è nell'interesse di questa Amministrazione garantire i servizi sportivi minimi e 
per cui intervenire anche a proprie spese su impianti sportivi esistenti al fine di renderli 
almeno usufruibili da parte dei cittadini e delle associazioni sportive presenti sul territorio; 

Richiamato l'articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", a/l'interno del programma "Fondo di riserva", gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo O, 30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare a/l'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
a /l'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello O, 45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 



2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti'~ a/l'interno del programma "Fondo di 
riserva'~ gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo O, 2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni de/l'organo esecutivo". 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 24/06/2024 è stato prelevato dal fondo 
di riserva l'importo di€ 83.000,00 al capitolo 911 denominato "Manutenzione degli immobili 
Comunali"; 

Visto l'art. 48 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza all 'approvazione degli atti d'indirizzo per gli atti da adottare da parte dei 
responsabili di servizio; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto precede di fornire Atto di Indirizzo al Responsabile 
dell'Area Tecnica Comunale affinché provveda ad emanare gli atti necessari per 
procedere all'avvio di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria presso l'Area 
sportivo-ricreativa sita in loc. Varco nei limiti di spesa possibili tenendo quanto prelevato dal 
fondo di riserva con D.G.C. n. 102 del 24/06/2024; 

Visto il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs 36/2023; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 e 147-bis del TUEL D.lgs. 
n. 267 /2000; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte 
integrante del presente dispositivo, di: 

1. Di fornire Atto di Indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale affinché 
provveda ad emanare gli atti necessari per procedere all'avvio di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria presso l'Area sportivo-ricreativa sita in loc. 
V arco nei limiti di spesa possibili tenendo quanto prelevato dal fondo di riserva con 
D.G.C. n. 102 del 24/06/2024; 

2. Di dare atto che alla spesa necessaria, nei limiti del possibile dal punto di vista tecnico 
ed economico, per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sull'area 
sportiva sita in loc. Varco si farà fronte mediante fondi comunali di cui al Cap. n. 911 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

3. Di nominare RUP dell'intervento il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Arch. 
Giuseppe Francesco Matera; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 



Provincia di Cosenza 

PARERI TECNICO E CONTABILE - EX ART. 49 E ART 147/BIS DEL T.U. APPROVATO CON 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

ALLEGA TI ALLA DELIBERAZIONE DI G. M. N. ____ DEL ____ _ 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE PER 

LA PREDISPOSIZONE DEGLI ATTI NECESSARI PER L'AVVIO DI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER L'AVVIO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESSO L'AREA SPORTIVO RICREATIVA SITA IN LOC. 

VARCO 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE. 

Cariati lì, 02/07/2024 IL RESPONSA LE AREA TECNICA 

Francesco Matera 

PARERE CONTABILE: 

0 FAVOREVOLE / CONTRARIO ------------

Assunto Impegno n. __ _,/ __ _ 

MOTIVAZIONI: _______________________ _ 

lzr' NON NECESSARIO in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti 
~Ua situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

IL RESPONS 
Dott. ISE GUARASCIO 

;L RES ONSABILE 
QEl SERVIZIO 
Grosso Maria 

~{~ 



DEL CHE IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO COME 
SEGUE. 

IL SEG~ R 

~A~ 

0000000000000 

Il sottoscritto Responsabile l'Area Segreteria, VISTI gli atti d' Ufficio, 

ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, a norma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 

E' STATA 

-Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134- 4A comma- del D.Lgs. 
citato; 

-Pubblicata in data O 2 LUG, 2024 , per i prescritti 15 giorni (art. 124 D.Lgs. n. 
267/2000), nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

-Partecipata ai capigruppo consiliari a mezzo Pec 

del O 2 LUG, 2024 (art. 125 D.Lgs. n. 267/2000). ----------

CARIATI, li --------

Il Resp. Proc.to 
IL RESP 


